fiscal e administrativo do CAPREV – CFA, que deliberaram o seguinte. foi apresentada e 

analisada as rentabilidades dos ativos até o mês de novembro de 2023, onde podemos 

observar um retorno acumulado no período de 12,66%, resultando uma rentabilidade 

de juros no período de R$ 3.610.394,20 (três milhões e seiscentos e dez mil e trezentos 

e noventa e quatro reais e vinte centavos). Podemos observar que as diversificações dos 

investimentos ocorreram dentro da política de investimento bem como enquadramento 

dentro dos limites impostos pela resolução do conselho monetário nacional - CMN. Foi 

observado uma rentabilidade negativa em setembro de 2023 (- 0,49);

[...]

setembro e outubro e que foram efetuadas as devidas cobranças e o município informou 

que ocorreu uma grande queda nos repasses do FPM, contudo em breve solucionará. 

Foi informado que o RPPS teve processos aprovados pelo COMPREV, o que originou os 

seguintes repasses ao CAPREV: em outubro de 2023 o valor de R$ 436.483,12 

(quatrocentos e trinta e seis mil e quatrocentos e oitenta e três reais e doze centavos), 

novembro de 2023 o valor de R$ 335.764,73 (trezentos e trinta e cinco mil e setecentos 

e sessenta e quatro reais e setenta e três centavos) e em dezembro de 2023 o montante 

de  R$ 376.556,41 (trezentos e setenta e seis mil e quinhentos e cinquenta e seis reais 

e quarenta e um centavos), o que resultou um repasse acumulado do COMPREV ao 

CAPREV em 2023 de R$ 9.506.269,13 (nove milhões e quinhentos e seis mil e duzentos 

e sessenta e nove reais e treze centavos). Foi apresentado a relação de aposentado em 

outubro no total de 08 servidores, em novembro tivemos 11 servidores e em dezembro 

mais 08 servidores, perfazendo desta forma um montante 53 processos de 

aposentadoria no ano de 2023.